

**020/2018**

**Žádost:**

**Žádost o poskytnutí informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění**

Vážení,

jménem xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx na základě XXXII. Sjezdu České lékařské komory žádám Oborovou zdravotní pojišťovnou zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnictví (OZP) o poskytnutí níže uvedených informací:

- 1) Celková hodnota dávek v korunách (Kč), které OZP vykážali smluvní poskytovatelé ambulantní specializované péče, včetně odbornosti gynekologie a porodnictví, v jednotlivých letech 2012 až 2016. Žádáme o sdělení informace zvlášť k jednotlivým letům a odbornostem a rovněž souhrnné částky pro všechny odbornosti.
- 2) Celková výše úhrady v korunách (Kč), kterou za vykázané dávky uhradila OZP smluvním poskytovatelům ambulantní specializované péče, včetně odbornosti gynekologie a porodnictví, v jednotlivých letech 2012 až 2016. Žádáme o sdělení informace zvlášť k jednotlivým letům a odbornostem a rovněž souhrnné částky pro všechny odbornosti.
- 3) Sdělení rozdílu mezi hodnotou všech vykázaných dávek v segmentu specializované ambulantní péče, včetně odbornosti gynekologie a porodnictví, a skutečnou celkovou výší úhrady za tyto vykázané dávky v jednotlivých letech 2012 až 2016.

Vzhledem k tomu, že se nepochybně jedná o informace, kterými Oborová zdravotní pojišťovna zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnictví disponuje a mají být veřejně přístupné, je žádost koncipována s odkazem na zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění.

Co se týče rozsahu informační povinnosti dle zákona č. 106/1999 Sb. U zdravotních pojišťoven vzniklých dle zákona č. 280/1992 Sb., odkazujeme na již ustálenou soudní judikaturu, podle které jsou všechny zdravotní pojišťovny subjekty s úplnou informační povinností dle § 2 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím (např. rozsudek Nejvyššího správního soudu č.j. 3 Ads 33/2006-57 uveřejněný ve Sbírce rozhodnutí Nejvyššího správního soudu pod publikačním číslem 1271/2007, či rozhodnutí Městského soudu v Praze ve věci vedené pod sp. zn. 12 Cad 11/2007).

Za poskytnutí shora uvedených informací v zákonem stanovené lhůtě děkuji. Informaci lze poskytnout v elektronické podobě do datové schránky xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx s ID: xxxxxxxxxxxx.

S pozdravem a poděkováním za spolupráci

xxxxxxxxxx  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

**Odpověď:**

Právní odbor  
č.j. OZP-2018-00727264  
sp.zn.: PO-2018-020-S

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
K rukám xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, prezidenta

XXXXXXXXXXXXXXXXXX  
XXXXXXXXXXXXXXXXXX  
IDS: xxxxxxxx

## DATOVOU SCHRÁNKOU

Praha 16. 4. 2018

Reakce na výzvu k vyřízení žádosti o informace – poskytnutí informace

Vážený pane prezidente,

v odpovědi na Vaši výzvu k vyřízení žádosti dle zákona o svobodném přístupu k informacím ze dne 5. 4. 2018 (dále jen „výzva“), kterou se domáháte poskytnutí informace dle Vaší žádosti o informace ze dne 14. 12. 2017 (dále jen „původní žádost“), resp. zaslání individualizovaných dat za jednotlivé zdravotní pojišťovny – konkrétně za Oborovou zdravotní pojišťovnu zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnictví (dále jen „OZP“) uvádíme následující.

Původní žádost byla postoupena k vyřízení Svazu zdravotních pojišťoven České republiky (ve zkratce „SZP ČR“), IČ 63830515 (dále jen „SZP“), neboť původní žádost byla adresována všem členským zdravotním pojišťovnám SZP a navíc pouze souhrnná data za veškeré zdravotní pojišťovny jsou plně vypovídající za celý systém veřejného zdravotního pojištění. SZP původní žádost vyřídil a to poskytnutím souhrnných dat za členské zdravotní pojišťovny.

Tedy důvodem, proč nebyla poskytnuta data za jednotlivé zdravotní pojišťovny zvlášť, jsou přetrvávající pochybnosti o jejich správné interpretaci při posuzování dat za jednotlivé zdravotní pojišťovny.

Pokud má být na základě přiložených přehledů posuzována např. „úhradová vstřícnost“ jednotlivých zdravotních pojišťoven, tak je nutné zdůraznit, že pro tento účel jsou taková data nevhodná a zavádějící.

Pokud je některá ze zaměstnaneckých zdravotních pojišťoven regionální (jako např. Zaměstnanecká pojišťovna Škoda, Revírní bratrská pokladna, zdravotní pojišťovna) a má jen velmi malý počet poskytovatelů hrazených limitovaným způsobem úhrady a v ostatních místech ČR se jedná o ošetření statisticky nevýznamných počtů pojištěnců a poskytovatelé budou hrazeni „otevřeným“ výkonovým způsobem bez regulací, tak se taková pojišťovna bude jevit jako „úhradově vstřícnější“, globální rozdíl mezi uznanou a uhrazenou péčí bude u takové pojišťovny v celorepublikovém měřítku minimální. Naopak zdravotní pojišťovna s vysokým podílem limitované úhrady (VŠEOBECNÁ ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNA ČESKÉ REPUBLIKY, OZP, Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra České republiky, Česká průmyslová zdravotní pojišťovna) se bude jevit jako „úhradově méně vstřícná“, protože většina poskytovatelů je hrazena s omezením - limitem maximální úhrady a rozdíl mezi uznanou a uhrazenou péčí bude tudíž u těchto zdravotních pojišťoven vyšší než u regionální zdravotní pojišťovny, a to i přesto, že většina zdravotních pojišťoven poskytovatele zdravotních služeb nad rámec úhradové vyhlášky bonifikuje.

Dále záleží na skutečnosti, jak se změnilo portfolio ošetřovaných nebo léčebné postupy oproti referenci.

Kromě výše uvedeného mají zásadní dopad změny bodového ohodnocení ve vyhlášce, kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami, mezi referenčním a hodnoceným obdobím.

Tedy, faktorů, které mají dopad do úhrad, je celá řada, a je nezbytné interpretovat výstupy vždy s přihlédnutím ke všem aspektům.

Proto Rada ředitelů SZP rozhodla předat data souhrnná s cílem maximalizací velikosti souborů minimalizovat statistické odchylky.

Na základě Vašeho požadavku Vám v příloze Vám zasíláme individualizovaná data za OZP a věříme, že při porovnávání datových podkladů budete mít na paměti mimo jiné i výše uvedené.

Příloha: Individualizovaná data za OZP dle původní žádosti

S pozdravem

xxxxxxxxxx